ryngis repetitis diuisionibus sparguntur, quae sub nomine glosso-pharyngaei, hyopharyngaei etc. notae sunt. In finitis ibidem cohaeret anastomosibus cum ramulis ex pharyngaeo superiore vagi factis.

Copiosis illis neruorum cum vasis sanguiferis copulationibus, et in genere magno neruulorum per regionem tonsillarem pharyngis regionem distributorum numero, vehementia dolorum et symptomatum, si hae partes affectae sunt, adscribenda est.

§. 12.

*Ramus glossopharyngaei lingualis.*

*Quintus* ramus, ratione partis cui prospicit, *lingualis* commode dictus, est vera trunci continuatio et finis, quatuor prioribus ramis longe maior. Exeunt ramo, antequam ductu musculi stylopharyngaei versus pharyngis regionem tonsillarem et linguae radicem progreditur, tres, interdum plures parui et exiles furculi in pharyngis partem palatinam, ibidemque distinctis anastomosibus cum ramulis rami descendens duri, subcutaneis rami tertii quinti, et cum furculis subcutaneis ex plexu ceruicali coeunt.

Dein cum musculo stylopharyngaeo pharyngem et linguam attingit: in eo itinere duo exiles sed constantes, furculi musculum quodammodo includentes, trunco exeunt, qui per pharyngis regionem tonsillarem distribuuntur, et cum tonsillaribus neruulis antea descriptis multiplici ratione vniuntur. Nunc demergit se truncus ipse in carnes musculi stylopharyngaei, et in fissura, quae musculum in duas portiones diuidit, versus linguae radicem excurrit, et in plures ramulos incerti numeri dispescitur, plerumque sex numerari, quorum duo maiores et paruus, pharyngis illi tonsillari parti imperiuntur, quae super epiglottidem est: minimis filis ad interiorem

tunicam porriguntur, et cum tonsillaribus, et pharyngaeis superioribus ex vago, multifarie communicant. Duo maiores vero, qui saepe tertium minorem furculum medium, ex vno alteroue maiore saepe orientem includunt, soli linguam petunt. Natura ipsa duce hi duo rami linguales a se inuicem distinguuntur.

*Alter nempe minor et superior commode sublimis et superficialis nominandus optime ab ill. MONRO h) icone repraesentatus. Denominationi decursus ratio perfecte respondet, nam inter linguae integumenta, et partem muscularem lateraliter et superficialiter incedit, in multos furculos diuisus, quorum validiores posteriores, cum neruulis tonsillaribus adhuc communicant, anteriores autem ultra mediam dorsi partem procedentes, in papillis, linguae marginem obsidentibus, finiuntur. Ab hoc ramo deriuari posse arbitror deglutiendi difficultatem, qua afficiuntur, quibus aphtae dolentes latera linguae occupant.*

*Alter maior ramus profundus, quodammodo muscularis dicendus, in profundiores linguae partes sese demergit, et in plures minores ramulos diuisus, per musculares linguae fibras dispergitur.*

## SECT. II.

### DE NERVIS PHARYNGAEIS EX VAGO.

#### §. 13.

*Egressus nerui vagi et nerui inde prodeuntes communicatorii.*

*Neruus vagus semper fibrillatim, vel 6. 7 vel 8. 9. 10 fasciculis tenellis parallelo ordine sibi accumbentibus ex medullae oblonga-*

*h) Observations on the structure and functions of the nervous system. Edinb. 1783. Tab. 26. M.*

longatae loco cognito ortus, et molli lanugine ex arachnoidea investitus, versus medium foramen vel canalem in foramine lacero sibi destinatum dura matre cinctum progreditur. Ibidem satis constanter insignem filamentorum nerueorum fasciculum, accessorio ex medulla spinali saepe maiorem, per peculiarem in dura matre haerentem canaliculum, cum neruo *accessorio* Willisii per proprium canalem descendente, coniungit. Huic primo ramo communicatorio, vti et secundo et plexiformi filamentorum eorum inter se nexui, et magnae trunci accessorii ipsius cum secundo et tertio parte neruorum cervicalium ope anasae anastomosi, adscribenda esse arbitror symptomata aliquoties a me obseruata, vt ex vulnere, quod musculus trapezium illo in loco penetrauit, vbi neruus accessorius per eundem distribuitur, ab ipso laesionis momento loquendi difficultas enata, et per reliquam vitam superstitem in balbutiem mutata fuerit: qui porro graui in cucullari, splenio, et sterno-claidoque mastoideo afficiuntur rheumatismo, loquelae difficultatem, ventriculi molestiam, et in genere in omnibus visceribus aduersam sentient valetudinem, quae ex vago neruis prospiciuntur.

§. 14.

*Continuatio eiusdem argumenti.*

Edito fasciculo communicatorio dicto, truncus nerui vagi tres circiter lineas in suo canali membranaceo, a vicino, qui accessorium continet, plane diuerso, versus exitum ex foramine lacero progreditur, venae iugulari proxime incumbens, ita quidem, vt anterieus habeat canalem glossopharyngaei, posterius et inferius accessorii; venam iugularem autem in fossa ipsa inter glossopharyngaeum et vagum, medium locum occupasse, vti cel. MARTIN *i)* asseruit, ego nunquam vidi. Mox in margine inferiore foraminis

L 3

laceri,

*i) De Neruis T. II. p. 117.*

laceri, neruo vago ex canale suo infra caput in collo comparenti, manifestissime denuo adsociatur insignis neruorum ramus ex accessorio ortus, et per peculiarem canalem membranaceum versus vagum properat, illique sub angulo acutissimo in parte posteriore immittitur. Appellare possumus hunc ramum *communicantem secundum*, et sistit quodammodo alteram radicem, s. alterum nerui vagi crus ex medulla spinali ad illum augendum accedens. Minor licet sit hic ramus communicante primo, apparet tamen exinde, partes, quae ex vno alteroque neruorum trunco ramos sortiuntur, sub diuersis rerum conditionibus consensum sustinere, et medici chirurgique attentionem practicam requirere.

§. 15.

*Progressus nerui vagi in collo.*

Cum nerui vagi truncus extra fossam iugularem integer et indiuisus comparuerit, nam in plus quam 500 cadaueribus, in quibus neruum vagum in regione colli iustraui, vnicum tantum varietatis exemplum vidi, *truncum vagi bifidum fuisse in dextro latere*, qui super arteriam anonymam in vnum denuo coalescerent, vsque ad originem rami *pharyngaei* superioris in plurimis subiectis ad longitudinem integri pollicis et ultra nullum memorabilem furculum emittit, forti cellulosa venae iugulari adhaeret, et neruo hypoglossio vel nono pari, qui facto arcu oblique ante illum versus linguam procedit. In quibusdam autem indiuiduis omnino animadverti, duos vel tres tenellos furculos super ramum *pharyngaeum* trunco exiisse, vnum cum nono pare, duos reliquos cum ganglio ceruicali superiore ex intercostali coiuisse, vnumque vel alterum filamentum in plexum cardiacum misisse.

Ramus itaque *pharyngaeus*, bene ab HALLERO ita appellatus, inter ramos vagi vilius dignitatis primus est. Ex trunco prodit plerumque illo in loco, vbi nonum par ante illum incedit, et ipse  
ramus

ramus aliquantisper ab hypoglossio neruo obtegatur. Vel iam paullo prius recepit in plerisque cadaueribus vnum alterumque filamentum ab accessorio, bene a b. LOBSTEINIO *k*) animaduersum.

§. 16.

*Ramus pharyngaeus ex vago.*

Insignis hic ramus *pharyngaeus* cum ratione magnitudinis, tum respectu vsus et multiplicis cum aliis partibus copulationis, praecipue autem propter egregium ganglion quod format, inter celebriores vagi nerui ramos pertinet. Descriptionibus iisdemque fatis prolixis de hoc ramo equidem non caremus, licet huic prolixitati saepius molestae, perspicuitas cedere debuit, quod praecipue in ANDERSCHII enarratione desideramus, picturam autem fidelem, exactam et rei consentaneam nullibi deprehendo. Ab ortu ex trunco suo vagi per aliquot lineas progreditur ramus pharyngaeus indivisus, rarior enim est obseruatio, in vnico modo subiecto a me facta, tum ex neruo cervicali secundo, tum ex ganglio primo intercostalis furculum in eum abiisse, et filamentulum ad plexum cardiacum descendisse.

Dum leni arcu versus pharyngem inclinatur, superius approximatam sibi ramum communicantem primum ex glossopharyngaeo recipit, et inde crassior, deorsum vero plerumque duos, saepe tres, quatuor, rarius vnicum modo furculum versus ganglion cervicale superius nerui intercostalis mittit, qui vel seorsim absque coalitu in maiores furculos, quod frequentissimum, vel in maiores coaliti totidem furculis ex ganglio occurrunt, et hoc modo anastomoses formant, ex quibus dein vnum alterumque filamentum in plexum cardiacum consumitur.

§. 17.

*k*) *Diff. de neruo spin. p. 32.*

*Diuisio rami pharyngaei ex octauo et ganglion pharyngaeum.*

Nunc vltterius facto versus anteriora progressu fibrae nerui parumper a se inuicem diducuntur vt latefcant, nonnullis earum fibrarum paucillum versus inferiora inclinantibus. In superiorem marginem et aliquantulum anteriorem recipit iam ramum communicantem secundum ex glosso-pharyngaeo, quo recepto ramus noster in nodolum ganglio vero perfecte similem *pharyngaeum* commode appellandum intumescit. In hoc nerui loco, vbi *ganglion pharyngaeum* format, quinque neruorum rami confluunt et vniuntur, qui partim ingrediuntur, partim exeunt: 1) primus ramus idemque maximus est continuatio rami pharyngaei: 2) secundus ramus est communicans alter ex glosso-pharyngaeo pariter insignis: 3) tertius est anfula illa communicans ex ramo tonsillari glossopharyngaei: 4) quartus est continuatio rami pharyngaei versus pharyngem ipsum: et 5) quintus est grandis ramus descendens versus neruos pharyngaeos ex intercostali.

In centro quinque horum ramorum enarratorum confluentium locatum est nostrum *ganglion pharyngaeum*, ratione figurae stellam refert, tot radiis instructam, quot ramuli neruei in illud coalescunt, respectu magnitudinis gangliis mediae classis simile, vti renale ganglion fere, maius certe ophthalmico in orbita.

*Continuatio diuisionis.*

Diuiditur nunc ramus pharyngaeus facto ganglio in duos ramos, quorum alter paullo *minor* horizontalis, totus quantus in pharyngis regionem trachealem impenditur, alter maior descendens, cum ramis ex ganglio cervicali superiore prouenientibus in nouos ramos coale-

coalescit. Minor vel horizontalis pone venam pharyngaeam incedit, et vbi pharyngem attigit, in 4 ramulos dehiscit, quorum bini superiores adhuc in pharyngis regionem tonsillarem abeunt, et infinitis anastomosibus cum tonsillaribus nervis ex glossopharyngaeo communicant: bini inferiores autem magis descendunt, et multis furculis per pharyngis regionem trachealem disseminantur, ex quibus 5, cum totidem furculis ex pharyngaeo inferiore, versus superiora reflexis, in egregios arcus coeunt, ex quorum margine conuexo infinita copia filorum nerueorum per musculos thyreo- et cricopharyngaeos distribuitur.

Ramus maior descendens breuior quidem praecedente sed crassior mox denuo in duos dehiscit ramulos, quorum *longior* et *tenerior* cum alio ramo ex intercostali prodeunte in neruum pharyngaeum inferiorem coalescit, *breuior* autem ramus partim in ramum laryngaeum superiorem abit, partim cum intercostalibus miscetur. Bini autem hi rami ope ansae cohaerent, quae arteriam plerumque pharyngaeam transmittit.

§. 19.

*Ramus pharyngaeus inferior ex vago.*

Ramus *longior* et *tenerior* reuera primam radicem nerui *pharyngaei inferioris* sistit, quae cum altera et tertia radice ex ganglio ceruicali superiore singularem ramum format, quem *pharyngaeum inferiorem* appellare possumus, cum vago, tum intercostali communem, ex binis itaque fontibus ortum. Quicquid de hoc ramo ad neruum intercostalem pertinet, vt maxima pars, occasione huius fontis enarretur, nunc modo vltimam portionem absoluemus, quae ex vago pharyngi exhibetur.

Facta igitur cum ramo ex intercostali circa arteriam pharyngaeam ansa, ramus hic ad pharyngem procedens paulisper versus inferiora declinat: assumit in progressu ex ramo intercostalis medio-crem furculum, quo sibi iuncto paulo post in duos ramos diuiditur, inferior in ramum pharyngaeum ex intercostali abit, superior statim versus pharyngis regionem trachealem excurrit, et infra cornu ossis hyoidis per pharyngis fibras musculares, ex cartilagine thyreoidea ortas, distribuitur, ab inferioribus versus superiora leuiter reflexus, ubi elegantes supra memoratos arcus format, quibus ramuli pharyngaei superioris ex vago cum his vniuntur.

SECT. III.

DE NERVIS PHARYNGIS AB ACCESSORIO  
SVPPEDITATIS.

§. 20

*Generalia de relatione nerui accessorii ad pharyngem.*

Paucos modo pharyngi exhibet *neruus spinalis ad vagum accessorius* furculos, nec quidem immediate ad illum progrediuntur, eamque igitur ob causam tanquam praecipuus neruorum pharyngaeorum fons speciatim de illo differere non opus esset. Interim cum hic neruus propter constantem cum faucibus organisque vocis et deglutitionis consensum, tot symptomatibus et phaenomenis manifestum, in plerasque harum partium actiones tam in sano, quam in morbofo statu influxum habeat, et in descriptione huius nerui Lobsteiniana, quam fere omnes post eum sequuti sunt, et fere exscripserunt, varia occurrant emendationem poscentia, nouam illius quoad decursum imaginem, a natura depromptam, minime superfluum esse arbitratus sum.

§. 21.

## §. 21.

*Diuisio nerui accessorii.*

Neruus accessorius, factis cum vago intra canalem membrana-  
 ceum copulationibus, nunc extra canalem comparens, venae iugu-  
 laris superficiei interiori et paullo posteriori arctissime adhaeret, et  
 ante neruum noni paris incedit, vt ita medium locum inter venam  
 iugularem et neruum nonum occupet. Si hunc situm optime cernere  
 volumus, praeparatio, non vti plerumque a Lobstenio, aliisque  
 administrata fuit, ab exteriori colli latere inchoanda, sed in capitis  
 dimidio, verticaliter secti, ab interioribus versus exteriora progre-  
 diendo perficienda est. Opus quoque est, vt examen vel in sub-  
 iecto instituatur, cuius venae materia ceracea non repletae fuere,  
 vel, si hoc factum est, vena iugularis euacuanda, vt in planitiem  
 expandi possit. Mox infra nerui egressum, truncus quatuor vel  
 quinque filamenta diuersae crassitiei emittit, quorum duo vel tria  
 crassiora cum ramis pharyngaeis ex glossopharyngaeo confluunt:  
 vnum cum filamento ex pari primo neruorum ceruicalium ASCHII  
 versus superiora ascendente confluit, et cum furculis ex nono et  
 intercostali accedentibus, in longe pluribus subiectis in egregium  
*gangliolum* confluit: vltimum, si 4 fuerint, vel duo si 5 cum neruis  
 mollibus vniuntur.

His furculis exhibitis truncus accessorii in plerisque subiectis  
 absque omni alio ramo dato versus coniunctionem cum neruis cerui-  
 calibus properat. Cum nunc inter musculum longissimum et venam  
 iugularem descenderit, circa vertebam colli secundam truncus ac-  
 cessorii in duos ramos dehiscit, quorum posterior *ramus communicans*,  
 anterior *ramus muscularis* dici potest. *Ramus communicans* denuo sta-  
 tim diuiditur: altera et prima portio, duobus fasciculis grandibus  
 cum ansa inter par ceruicalium secundum et tertium media confluit.

M 2

Reliqua

Reliqua, eademque maior portio, siue musculus sternomastoideum siue cleidomastoideum perforauerit, quod in multis contingit, siue illum plane non tangat, versus colli scapulaeque musculos excurrit, et pluribus filamentis per trapezium et cutem distributis finitur. Alter ramus, quem muscularem dixi, nacta et data radice ex pari neruorum cervicalium tertio, in multos ramulos diuisus, per musculos sterno- et cleidomastoideos distribuitur.

§. 22.

*Consensus inter varias partes ope huius nerui enascens.*

Memorabilis omnino neruus est hic descriptus *spinalis ad vagum accessorius*, causa et instrumentum adminiculans multorum phaenomenorum, ex coniunctione et consensu eius cum glossopharyngaeo, et per hunc cum quinto pare encephali, vago, intercostali et cervicalium plurimorum pendentium, in morboris praecipue affectibus saepe animaduertendorum. Nostrum equidem non in praesenti est, saltem a scopo meo iam alienum, omnes enarrare affectus, qui ex consensu neruorum huius regionis, cum neruis per thoracem, abdomen, et peluim distributis oriri queunt, in qua re prudentes viri REGA, KAW-BOERHAAVE, HALLER, LANGHANS, TISSOT, RAHN, multique alii plurimum fecerunt.

Addere modo horum virorum veritati pauca philosophumena volui, quae practicum seu potius therapeuticum me docuit exercitium.

1) Notum omnibus medicis practicis est phaenomenon, insolitum stuporem et rigorem in mouenda scapula et brachio sentiri, si affectus catharrhalis in veram anginam transire videtur.

2) In

2) In veris anginis, aut sub symptomate anginode in hydrophobia, procul dubio consensualis est ex infimo ventre specificè spastica stricture, neruis pharyngis, laryngis, accessorioque communicata, cum viderim, inter has conuulsiones, insolito more attolendo deprimendoque vicissim scapulas moueri, interdum adeo rigidas et immobiles esse.

3) Si ebrietatis effectus, præcipue ex vinis austeris et mangonifatis obseruamus, sæpius singularem scapularum inertiamprehendimus.

4) Vidi nuper in vxore centurionis vehementis conuulsionis ex cardialgia hysterica enatae exemplum.

Propter motum peristalticum, lento modo versus oesophagum directum, omnis bilis et succus pancreaticus ex duodeno in ventriculum retrocedebant, quoties sufficiens saburrae copia ventriculum repleret, spastica faucium conuulsio enascebatur, rigor et immobilitas scapularum tanta erat, vt eleuare corpus nequiret, et singularis durities in sternomastoideo oriretur, subueniente vomitu, omnia cessabant.

5) In deplorabili illo feminarum hystericarum statu, si impedimentum in qualicumque tractus intestinorum parte oboritur, quominus liquores intestinales, vt succus gastricus, pancreaticus et bilis non bene descendant, quod frequentius in ieiuni principio fit, a mesocolo transuerso constricto, vehementissimi dolores conuulsui in ventriculo, oesophago, et pharynge oriuntur, ex quibus consensualiter colli scapularumque muscoli simul afficiuntur.

## CAP. III.

DE NERVIS PHARYNGIS EX INTERCOSTALI  
PROVENIENTIBVS.

## §. 23.

*De relatione nerui intercostalis ad pharyngem.*

Nervus ille corporis animalis mixtus, qui ex parte neruorum encephali quinto et sexto *l*), et quoad maximam partem ex medulla spinali *m*) prodit, et qui partim *intercostalis*, nomine licet maxime incongruo, attamen frequentissimo et omnibus cognito, partim *sympathetici maximi* a WINSLOWIO praecipue adhibito, et quoad vsum et functionem praecipue commendabili, notus est, pharyngem equidem non pluribus munit neruis, attamen illum minime intactum relinquit.

Numerus et magnitudo ramorum pharyngaeorum ex intercostali illis omnino minor et inferior est ex glossopharyngaeo exhibitorum, dum teneri modo illi furculi ex ordine neruorum mollium, et proprii pharyngaei exinde prodeant, nihilominus autem in explicandis variis phenomenis, propter consensum nerui intercostalis cum tot aliis, et toto fere neruoso systemate magni omnino momenti censendi sunt.

## §. 24.

*Nerui pharyngaei ex classe neruorum mollium nerui  
intercostalis.*

Oriuntur proxime nerui pharyngis ex classe *neruorum mollium* supra ganglion ceruicale superius, statim ab egressu nerui intercostalis

*l*) Evidentissime euieta est origo dicta a beat. MECKELIO *Diff. cit.* et clar. HIRSCH.

*m*) DEMETRIUS IWANOFF. *de origine neruorum intercostalium.* Argent. 1780.

ftalis ex canale carotico. Non exiguum numerum sistunt, nec inter minima pertinent filamenta quorum constantem per pharyngis tunicas distributionem iam b. HALLERUS agnouit. Interim tamen in his ipsis filamentis multum varietatis et inconstantiae subrepat.

Si iunctae radices ex neruo vidiano quinti, et vna vel altera sexti paris per canalem caroticum delapsae in collo in conspectum proueniunt, et truncum nerui intercostalis efficiunt, inter carotidem cerebralem, et crassum neruorum, glossopharyngaei vagi et accessorii fasciculum tenaci cellulosaef immerfus iacet. Ex ipso hoc coalito trunco, antequam ex villo neruorum colli radices accessorias nactus fuerit, vidi in 7 cadaueribus tria, vel quatuor filamenta, in 2 subiectis vnicum furculum in regionem pharyngis palatinam distribui. Incedunt haec filamenta pharyngaea inter neruum glossopharyngaeum eiusque ramos et arteriam carotidem, cum nonnullis glossopharyngaei ramis communicant, et fere cum omnibus arteriae pharyngaeae ascendentes ramificationibus per pharyngis superiorem regionem distribuuntur.

### §. 25.

*Nerui pharyngaei ex ganglio ceruicali nerui intercostalis, superior et inferior.*

De radice accessoria quae ex ganglio ceruicali superiore ad neruum pharyngaeum ex octauo accedit, iam superius dictum est; Praeter hanc duo adhuc magni fasciculi neruei, *pharyngaei intercostalis* appellandi, ganglio ceruicali superiore exeunt pharyngi impertiti.

*Alter*

---

*Alter superior* idemque maior factis per tenella fila cum pharyngaeo ex octavo anastomosibus infra cornu cartilaginis thyreoidis superius pharyngem petit, et pluribus diuisionibus et subdiuisionibus perpeffis super pharyngis partem laryngaeam feu trachealem dispergitur.

*Alter inferior* s. *minor*, ex infima ganglii parte egressus in duos finditur ramos, quorum superior infimae pharyngis parti impenditur, inferior maior, rami ipsius continuatio vasis thyreoidis superioribus se adiungit, et multiplici ratione iisdem irretitus finitur.

---